*Iustificatne Sola Fides tantum ratione princi-  
pij, ut loquuntur, deinde vero post primam conuer-  
sionem seu iustificationem, statuendum est nos par-  
tim fide, parum propter nostra opera, seu propter  
Fidem, Spem & Caritatem coniunctim iustos esse  
& Deo placere?*

In principio, medio & fine semper statuendum  
est, Nos propter solum Christum mediatorem fide  
iustos esse, & Deo placere & habedes esse vita e-  
terna, non propter vlla nostra opera aut virtutes, ut  
prolixè disputat Paulus Gal. 3. Non in seminibus  
tanquam in multis, sed tanquam in uno, & in se-  
mine tuo, qui est Christus.

Roman. 5. Iustificari fide pacem habemus apud  
Deum per Dominum nostrum Iesum Christum per  
quem & accessum habemus fide in gratiam hanc,  
in qua stamus, id est, deinceps quoq; certò placemus  
Deo illa ipsa acceptatione seu imputatione, qua  
propter Filium accepti sumus, etiam si nondum to-  
tani massam peccati perfectè deposuimus.

Abacuc 2. Iustus fide sua viuet.

Nec potest fides nisi duabus rebus, Christo &  
nostris operibus. Alioqui prorsus incerta fieret, nec  
vllam firmam consolationem adferret. Rom. 4.  
Quia semper manent etiam in sanctis peccata in  
hac vita pro quibus orant. Remitte nobis debita no-  
stra.

*stra. Ideo Christus est sacerdos in eternum pro nobis intercedens, & suam iustitiam nobis applicans, nec est in aliquo alio salus.*

*Rom. 5. Quanto magis iustificati saluabimur per eum: gloriantes in Deo, per Dominum nostrum Iesum Christum, id est, confidentes propter mediatorem, & ipsi hanc gloriam tribuentes, quod propter eum, & per eum, donemur vita eterna.*

*Rom. 6. Non eris sub lege, sed sub gratia, id est, quanquam manent reliqua peccati, tamen Lex Iam non condemnat vos, sed recepti estis in gratiam, & placetis Deo propter mediatorem.*

*Iohann. 11. Ego vitam eternam do eis.*

*Rom. 8. Nulla nunc condemnatio est his, qui in Christo Iesu ambulant.*

*Rom. 4. Credenti imputatur fides sine operibus. Col. 2. In ipso consummati estis. Quasi dicatur, non in vestra mundicie. Rom. 6. Donum Dei est vita eterna.*

*Quod est discriminem inter doctrinam Euangeli in articulo*

*Iustificationis, & falsam*

*Papistarum doctrinam?*

Tria sunt præcipua discrimina.

1. Papistæ docent, hominem mereri remissionem peccatorum, & esse iustum, non propter solum Christum.

Christum, sola fide, sed etiam bonis operibus, seu proprijs virtutibus congruentibus cum Lege Dei, Item operibus Monasticis, Missis, Ieiunjs.

II. Cum nemo sciat, an satis habeat bonorum operum, docent semper dubitandum esse, an habeamus remissionem peccatorū, & an simus in gratia.

III. Docent hominem in hac vita posse Legi Dei satisfacere, & hac legis impletione iustum esse, & vitam aeternam mereri.

## Econtrà Euangelion docet:

I. Remissionem peccatorum donari GRATIAS, propter solum Christum mediatorem, non propter nostra opera aut merita.

II. Non esse manendum in dubitatione, sed omnes, qui in delictis contra conscientiam, seu sine fide in Christum viuunt, debere certò statuere, se Deo displicere, & reos esse ira Dei & aeternarum penarum, nisi ad Deum conuertantur. Econtrà omnes, qui sentiunt pauperes ira Dei, & cupiunt conuerti ad Deum, & se emendare, debere certò statuere, sibi remitti peccata, se in gratia esse, & Deo placere propter Christum mediatorem, ut expressè dicitur in Symbolo: Credo remissionem peccatorum.

III. Hominem non posse in hac vita Legi Dei satis facere, ut Rom. 7. & 8. clare dicitur: sed insi-

*iustitiam & vitam eternam donari credentibus  
GRATIAS, propter Christum.*

## *Quod est discrimen inter Ius- tificationem, Regenera- tionem, & Renova- tionem?*

Iustificatio est remissio peccatorum, seu absolutio a peccato & a eterna morte, & reconciliatio cum Deo, qua persona coram Deo iusta seu Deo placens & accepta & vita eterna hæres est, propter Christum mediatorem.

REGENERATIO est actio Spiritus Sancti, qua per verbum Dei viuentis & baptismum, ex filio iræ & mortis, generat Filium Dei & hæredem vitæ eternæ.

Renouatio est actio Spiritus Sancti, qua in iustificato habitans, veterem hominem seu peccatum, in mente caliginem, & dubitationes de Deo, in voluntate vacuitatem timoris & amoris Dei & omnes pravae inclinaciones: in corde incendia seu furias affectuum vicio-  
rum expurgare & abolere incipit, & nouum hominem seu Dei imaginem, per peccatum amissam, restituit & renouat,

accendens in mente lucem vera noticiae Dei, in voluntate & corde nouam iustitiam, vitam letam obedientiam erga omnia mandata Dei, relatam ad hunc finem, ut Deus celebretur.

Ex his definitionibus apparet, Regenerationem, et si naturae peccato mortua iustificationem & renovationem propriè significat: tamen remissionem peccatorum saxe simul complecti, & velut totum esse, complectens duas partes, iustificationem & Renovationem naturae per Spiritum Sanctum, quæ fons est Nouæ obedientiæ & operum bonorum.

## Quomodo fit Regeneratio hominis?

Omnes homines carnali generatione nascuntur polluti peccato & filij iræ ac aterne damnationis. Ut igitur Filij Dei, hoc est, Deo placentes & heredes vita aterna sicut, necesse est eos ex Deo regenerari, seu per verbum & Spiritum Sanctum regenerari. Regenerantur autem cum in vera conuersione propter Filium Dei remissionem peccatorum in Euangelio promissam fide accipiunt, & Deo reconciliati in locum filiorum & heredum regni cœlestis adoptantur, & donantur Spiritu Sancto, qui reliquias peccati nobiscum nati paulatim expurgat, & nouam lucem & iustitiam, ac vitam in cordibus credentium accendit.

SEXTVS

# SEXTVS LOCVS.

DE

NOVA OBEDIENTIA  
seu,

BONIS OPERI  
bus renatorum.

*Quid est Nova obe-  
dientia?*

NOVA OBEDIENTIA est prælucē  
te vera agnitione Christi & fide vita-  
re omnia delicta Deo displicantia: & non  
solū externis actionibus, sed etiam volū-  
tatis & cordis affectibus obedire præce-  
ptis Dei, hoc fine, vt Deus honore affi-  
ciatur, hoc est, vt testemur hunc verè esse  
Deum, cui obedientiam præstamus.

Sunt autem fere Synonyma vocabu-  
la: Nova obedientia, Cultus Dei, Bonæ  
opera, Virtus, Bonum propositum, Bo-  
na conscientia, Sacrificium Laudis, Iusti-  
tia inhærens, Inchoata obedientia, Mor-  
tificatio actionum carnis &c.

*Quid sunt bona  
opera?*

BONA OPERA, seu CULTVS  
DEI, sunt à Deo mandatæ actiones  
mentis, voluntatis, cordis & externo-  
rum membrorum, excitatæ per Spiritum  
Sanctum, & factæ in fide, hoc fine, ut  
Deo obedientia & honos præstetur.

VIRTVS est obedientia erga Deum  
iuxta ipsius verbum.

BONVM PROPOSITVM seu  
agodæcetis est firmum decretum seu con-  
stans & perpetua voluntas non amplius  
consultò & sponte peccandi, sed liben-  
ter & promptè Deo obediendi.

BONA CONSCIENTIA est  
noticia Legis Dei, & iudicium in menti-  
bus nostris, quo rectè facta, hoc est, cum  
lege Dei congruentia, approbamus, &  
nos recte fecisse, & propositum non de-  
linquendi consultò & sponte aduersus  
Legem Dei, habere scimus. Quam scien-  
tiam ordine diuinitùs sancito sequitur  
tranquillitas cordis, & spes auxilij &  
protectionis diuinæ. 1. Timoth. 1. Mili-  
ta bonam militiam retinens fidem &  
bonam Conscientiam.

SACRI-

S A C R I F I C I V M L A V D I S seu Eu-  
charisticum, est opus à Deo mandatum, quod sit in  
nobis prælucente fide in Christum, & refertur ad  
hunc finem, vt Deus honore afficiatur, hoc est, ve-  
testemur hunc verè esse Deum, quem sic colimus,  
nec est precium pro peccato, nec meretur facienti  
vel alijs remissionem peccatorum, sed est testifica-  
tio, quod sit Deus, & testimonium obedientia, seu  
gratiarum actionis. Talia sacrificia sunt omnia  
bona opera & afflictiones piorum. 1. Pet. 2. Psal.  
49. Psal. 50. Psal. 106. Psal. 115. Rom. 12.  
Rom. 15.

## *Est ne' Noua obedientia in renatis necessaria?*

Ideò gratuita Dei misericordia no-  
bis remittitur peccatum, & per Bapti-  
sum in nobis submergi & mortificari  
cœpit, & donati sumus Spiritu Sancto, vt  
deinceps non amplius peccemus, sed in  
nouitate vitæ, hoc est, noua luce & iusti-  
tia & obedientia erga omnia mandata  
Dei vivamus. Rom. 6.7.8.

Deinde ordo sapientiæ & iustitiæ  
diuinæ æternus & immutabilis est, vt  
Homines à Deo creati, & per Filium  
Dei redempti, Deo obedient, & peccata  
cum voluntate Dei pugnantia vitent,

I 3 Rom.

Rom. 8. Debitores sumus. Eph. 2. Ipsi⁹  
opus sumus, conditi ad bona opera.

Tertiò, Mandata Dei seu erissima v-  
biq; repetuntur. Iohann. 9. Noli amplius pecca-  
re. Ioh. 15. Hoc est mandatum meum, ut diligatis  
vos inuicem. Roman. 6. Non regnet peccatum in  
mortali corpore vestro, ut obediatis illi in concu-  
piscientijs eius, sed præbete membra vestra organa  
Iustitiae Deo. Item, Liberati estis à peccato, &  
seruifacti iustitiae. Colosſ. 3. Ephes. 4. 5. 6. 1. Ti-  
mooth. 1. Militia bonam militiam, retinens fidem  
& bonam conscientiam. 1. Thess. 4. Hac est vo-  
luntas Dei, &c.

*Plures cauſas postea in loco finiū recitabimus.*

*Quæ sunt species bonorum  
operum seu partes no-  
uae obedien-  
tiæ?*

Species bonorum operum, seu Cul-  
tuum Dei, iuxta seriem præceptorum  
Decalogi, commodissimè distribui pos-  
sunt.

Vera agnitione Dei iuxta Euangelion,  
verus Timor Dei, vera fiducia misericor-  
diaz promissæ propter Christum media-  
torem,

torem, Dilectio Dei, Spes vitæ æternæ, Patientia, Humilitas, Inuocatio Dei facta in spiritu & veritate.

Iustitia vniuersalis, Obedientia erga leges & magistratus, Pietas erga parentes, Iustitia particularis, Beneficentia, Misericordia, Castitas, Veritas, Sedulitas diligenter & fideliter faciens suæ vocationis officia, &c. ut supra in loco de Lege catalogum virtutum adiunctis definitionibus recensuimus.

*Quod est discriminem inter  
virtutes seu bona opera  
Ethnicorū & Christianorum?*

Quatuor sunt discrimina.

Primum, multa sunt propriae Christianorum virtutes Ethnicis ignota, ut Fides Christiana, fiducia misericordia seu gratia Dei propter Christum promissa, vera Inuocatio Dei, Spes vita æterna, & cetera in prima Decalogi Tabula exposita: quare ne quidem mentionem faciunt Cicero in Officiis & Aristoteles in Ethicis, ex professo virtutum doctrinam explicantes.

Deinde causis efficientibus differunt. Nam virtutes renatorum, non soli humanis seu liberi arbitrij viribus efficiuntur, ut Ethnicae: sed à spiritu Dei sancto per verbum accenduntur & consummantur.

- Tertio causa formalis. Bona opera Christianorum sunt veri & serui motus cordis per Spiritum Sanctum accensi, quibus vera agnitus Christi & Fides, sine qua impossibile est Deo placere, praelucet. Bona opera seu virtutes Ethnicae, sunt tantum externi gestus seu gubernatio locomotiva, sine spirituali motu cordis & sine fide.

Quarto causis finalibus. Nam Christiani bona opera faciunt & Deo obediunt, ut Dei gloriam illustrent. Ethnici & horum similes Pharisei & Hypocrita, ostentatione vel auctoritate gloria popularis aut potentiae, & metu infamie & pauperum virtutis officia colunt.

*Qui sunt gradus bonorum  
operum seu cultuum  
Dei?*

Tres sunt gradus præcipui.

Primus & summus gradus, & velut Anima & vita reliquorum bonorum operum, est verus Timor Dei, & Fides in Christum, ac obedientia cordis interior,

*quam*

quam Deus in primo praecepto flagitat, quam unico vera pietatis nomine vulgo appellare solemus.

Secundus, sunt externa honesta optata moralia, que in secunda Decalogi Tabula precipiuntur, seu officia iustitia & dilectionis erga proximum.

Tertius gradus sunt Ceremoniae & sacrificia, que non placent Deo, nec sunt cultus Dei per se, nisi preluceat verus Timor Dei & Fides ac obedientia moralis.

*Quæ sunt causæ efficiētes,  
seu, Quomodo fieri  
possunt bona  
opera?*

Tres sunt causæ.

I. Verbum Dei docens quæ opera Deo placeant, & fides in Christum.

II. Spiritus Sanctus accēdens in mente lucem veræ agnitionis Dei & veræ fidei, & cogitationem præceptorum diuinorum, deinde impellens & adiuuans voluntatem, ut obtemperet præceptis diuinis, & iuxta ea regat actiones externorum membrorum. Gal. 5. Fru-

I 5 etus

Etus spiritus sunt Fides, dilectio, &c.  
Rom. 8. qui spiritu Dei aguntur hi sunt  
Filii Dei.

III. Mens & voluntas humana renata  
per Spiritum Sanctum, non repugnans  
Spiritui Sancto, & agnita sua imbecillita-  
te petens a Deo auxilium & gubernatio-  
nem: & cordis ac externorum membro-  
rum actiones regens, ut congruant cum  
voluntate Dei.

*Quæ est causa Formalis,  
seu, Quomodo placent  
Deo bona opera?*

Opera fiunt bona & Deo placentia  
per fidem in Christum. Id his quatuor  
articulis declarandum est.

I. Persona quæ facit bona opera, sta-  
tuat se iustum esse, & Deo placere GR A-  
T I S, propter C H R I S T V M fide.

II. Agnoscat & deploret multiplicia  
peccata adhuc in nobis hærentia, ut cali-  
ginem de Deo, dubitationes, prauas inclinationes,  
securitatem, superbiam, admirationem sui, &c.  
quaæ impediunt, quo minus L E G I D E I possi-  
mus satisfacere.

III. Et

III. Ettamen statuat Dei voluntatem æternam & immotam esse, vt ei in bonis operibus seruiamus, & nouam obedientiam cum ipsis lege congruentem inchoemus.

III. Sciat hanc inchoatam obedientiam placere Deo, non propter propriam dignitatem, sed propter Christum mediatorem, vt 1. Pet. 2. dicitur: Offerte hostias spirituales, acceptas Deo per Christum.

*Quæ sunt caussæ finales? seu,  
Cur facienda sunt bona opera?*

Nequaquam eo fine facienda sunt bona opera, vt mereamur remissionem peccatorum, iustitiam & salutem æternam. Nam hæc bona propter solius Filij Dei meritum, credentibus G R A T I S donantur.

*Sed alij sunt veri fines:*

I. Gloria Dei. 1. Cor. 10. Omnia ad gloriam Dei facite. Matth. 5. Luceat lux vestra coram hominibus, vt videant vestra bona opera, & glorificetur Pater vester cœlestis.

II, Vt

II. Ut debitam obedientiam & honorem Deo præstemus. Nam ordo iustitiae diuina immutabilis est, ut creatura rationalis Deo obtemperet. Rom. 8. Debitorum sumus, &c.

III. Ut bona opera sint fructus iustitiae & testimonia nostræ fidei & conuer-sionis ad Dæum. 2. Pet. 1.

III I. Ut proximo, officijs iustitiae, dilectionis, beneficentiae, misericordiae, &c. seruiamus & prosimus. Tit. 3. Discant & nostri bonis operibus præesse ad necessarios usus, ne sint infrugiferi.

V. Ut bonis nostris operibus impios ad veram pœnitentiam, timorem Dei, fidem, &c. inuitemus. 1. Pet. 3. Ut qui non obtemperant verbo, per eorum conuersationem sine verbo lucrificant.

VI. Ut retineamus gratiam Dei, Spiritum Sanctum & hereditatem regni cœlorum. Nam hæc bona per mala opera seu peccata contra conscientiam perduntur. 1. Corinth. 6. Nec scortatores nec adulteri, &c. regnum Dei possidebunt. Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis, moriemini.

VII. Ut pœnæ præsentes & æternæ vi-tentur. Nam mala opera Deus regulariter etiam in hæc vita puniri. Job. 9. Verebar omnia opera mea, sciens Domine quod non parcis delinquenti.

VIII. Ut

VIII. Ut consequamur præmia spiritualia & corporalia, præsentia & æterna  
I. Timoth. 4. Pietas promissiones habet  
præsentis & æternæ vitæ.

# SEPTIMVS LOCVS.

## DE SACRAMEN- T I S.

*Quid est Sacramentum?*

SACRAMENTVM est actio sacra à Deo instituta, constans verbo & administratione elementi integri, & addita promissione, quæ est Euangeliū propria, ut promissionem gratiæ singulis applicet, & Fidem in viuentibus obsignet & confirmet.

*Quot sunt Sacra menta  
Noui Testamenti?*

*Duo.*

Baptismus & Cœna Domini.

*Quid*

*Quid est Baptismus?*

BAPTISMVS est actio seu ceremonia à Deo instituta , continens mersionem hominis in aquam , & integrum pronunciationem verborum : Ego baptizo te in nomine Patris & Filij & Spiritus Sancti , quæ testatur baptizatum à Deo recipi , & donari Spiritu Sancto , & acceptari ad hæreditatem vitæ æternæ.

*Quæ est sententia verborum :*  
*Ego baptizo te in nomine*  
*Patris , & Filij , &*  
*Spiritus Sancti ?*

Ego ( inquit minister ) mergo siue abluo te aqua , & inuoco super te verum Deum qui est æternus Pater Domini nostri Iesu Christi , & Filius ipsi coæternus , & Spiritus Sanctus , Et testificor , te ab hoc vero Deo recipi , & tibi peccata remitti , propter Christum , qui abluit te hoc baptismō , vt testetur tua peccata ipsius sanguine abluta esse , & sanctificat te spiritu suo ad iustitiam & vitam æternam . Quare tu vicissim hunc unum verum Deum agnoscetis , inuocabis & celebrabis .

Sunt

*Sunt ne' Infantes baptizandi?*

Sunt baptizandi. Quia ad ipsos pertinet promissio salutis, Talium est regnum cœlorum. Non est autem salus extra Ecclesiam, Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum D e i. Ergo necesse est infantes per baptismum regenerari & inseri Ecclesiæ. Est autem Christus efficax in infantibus per baptizandum, & operatur in eis fidem & alios motus pro ipsorum modo.

DE COENA  
DOMINI.

*Quid est Cœna Domini?*

**S**Acramentum altaris est verum corpus & verus sanguis Domini nostri Iesu Christi, nobis Christianis ad comedendum & bibendum à Christo ipso institutum. Vel:

COENA DOMINI est actio sacra, à Filio Dei instituta, in qua sumpto pane & vino, sumitur verum corpus & verus sanguis Domini nostri I E S U CHRISTI, ut hoc pignore accipiente-

com-

commonefacti de Promissione Euangelij propria fidem confirmant & obsignent.

## *Ad quid instituta est Cæna Domini?*

Primus & principalis finis est, Confirmatio fidei in conuersis. Nam Sacra menta seu signa visibilia, ideo addita sunt promissioni remissionis peccatorum, iustitiae, & vitæ æternæ, ut nos commonefacent de promissione, & sint restimonia seu sigilla promissionis, ut singuli promissionem sibi applicent per fidem in vero vsu Sacramenti.

I L. *coivocatio, & vnio cum Christo arctissima.*

III. Gratiarum actio pro omnibus beneficijs Christi.

IIII. Est Symbolum seu nota confessio nis & doctrinæ.

V. Est nervus publici ministerij.

VI. Commonefacit de mutua dilectione. *Pueri veteres versiculos meminerint.*

*Inflammat, meminit, sustentat, roborat, auget Cæna, spem purgat, reficit, vitam dat, & unit. Confirmatq; fidem, minuit somitemq; remittit.*

Qui

*Qui sunt præcipui abusus  
Cœnæ Domini apud  
Papistas?*

Primum Papistæ mutilant Sacramentum & alteram speciem laicis admunt contra expressa verba institutionis Christi.

Secundo: Fingunt se ipso opere consequi remissionem peccatorum, seu Sacra menta nouæ legis conferre gratiam non ponentibus obicem.

Tertio: Mutant Sacra menta in alios usus diuersos ab institutione, ut ad circumgestationem & adorationem: cum tamen nulla res extra usum à Deo ordinatum, sit Sacramentum.

Quarto: Transformant Cœnam Domini in sacrificium, quo singunt se mereri remissionem peccatorum sibi & alijs ex opere operato. Contra summum statuendum est, Chrissum uno sacrificio in aera crucis facto, meruisse toti Ecclesia remissionem peccatorum, que sola fide accipiatur.

Quinto: Transferunt Cœnam Domini ad mortuos ex purgatorio liberandos.

Sexto: Aliqui nunc disputant, Missam esse applicationem sacrificij Christi: quam tamen, sciendum est, fieri propria fide, non propter opus alienum. Ex his erroribus discrimen inter Missam papisticam & nostrarum Ecclesiarum facile intelligi potest.

*Quid est Sacrificium?*

SACRIFICIUM in genere est ceremonia vel opus nostrum, quo Deo tribuimus honorem proprium diuinitati, seu quo testamur, hunc verè esse Deum quem sic colimus.

*Quæ sunt species Sacrificiorum?*

Alia sunt Typica seu imagines: Alia sunt non vmbrae sed res, & haec sunt duplia. Vnum Propiciatorium: Alia sunt EXAPISTICA.

*Quid est Propiciatorium sacrificium?*

Est opus quod placat iram Dei aduersus peccatum, & reddit Deum propicium, & meretur alijs remissionem peccatorum, iustitiam, & vitam æternam. Tale est unicum sacrificium Christi, videlicet universa obedientia Christi, in tota vita, in omnibus actionibus, doloribus, & morte.

*Quid est Sacerdos?*

SACERDOS in genere est Persona a Deo ordinata, ut doceat Euangelion, & oret pro alijs, habens promissiōnem

enem, quod exaudiatur, & offerat sacrificia, quæ Deus instituit.

## *Quid est Summus Sacerdos?*

S U M M U S S A C E R D O S seu C H R I -  
S T V S est persona immediate à Deo vo-  
cata, & vincta plenitudine Spiritus sancti,  
ut Euangelion proferat ex arcano sinu  
æterni Patris, & deprecetur pro nobis,  
habens promissionem, quod certò ex-  
audiatur, & offerat Sacrificium, videli-  
cket seipsum, quo sacrificio meretur toti  
Ecclesiæ remissionem peccatorum, iu-  
stitiam & vitam æternam.

*Quid est εὐχαριστίον Sacri-  
ficium?*

Definitio supra in loco de Bonis ope-  
ribus recitata est.

## OCTAVVS LOCVS.

### DE POENITENTIA,

*Q*ui est repetitio, & applicatio, seu praxis  
doctrina de Peccato, Lege, & ira Dei  
aduersus peccatum: de Remissione peccatorum

*propter Christum gratis in Euangelio credentibus  
promissa: & de Fructibus fidei, seu bonis operibus.*

## *Quid est Pænitentia?*

POENITENTIA seu CONVERSIO ad DEVM, est Contritio, Fides & noua obedientia, seu est seriò ex pauescere agnitione iræ Dei aduersus sua peccata, & dolere ob admissa peccata, & fide configere ad misericordiam Dei propter CHRISTVM promissam, & certò statnere sibi propter Christum peccata verè remitti, & prælucente hac fide, deinceps non amplius contra conscientiam peccare, sed omnia vitæ consilia & actiones ita regere, ut cum voluntate & verbo Dei congruant.

## *Quæ sunt partes Pænitentiae, seu Conuersionis ad Deum?*

Tres sunt:

I. CONTRITIO, quæ est seriò ex pauescere conspectu iræ Dei aduersus peccata per legem agnita & dolere quod Deum offendimus.

II. FIDES agnoscens placatam esse iram Dei aduersus nostra peccata, propter

pter Christum pro nobis passum, mortuum & resuscitarum, & certò statuens sibi remitti peccata, & se placere Deo propter Christum.

III. Nova obedientia, quæ est prælucente fide in Christum obedire Deo iuxta omnia ipsius mandata, hoc fine, ut Deus honore afficiatur & celebretur.

*Quæ caussæ sunt, quibus ad  
Pœnitentiam serio agendam  
singuli exuscitari & impelli debent?*

I. Mandatum Dei severissimum,  
*Matth. 3.4 Agite Panitentiam. Joel. 2. Conuertimini ad me. Ezech. 20.36 Displacebitis vobis.*

II. Aeterna salus agentibus pœnitentiam & Euangeliō credentibus promissa.

III. Iuramentum Dei: Viuo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat.

IV. Peccata multiplicita, in mente, voluntate, & corde etiam renatorum & sanctorum hærentia, quibus assidua pœ-

nitentia & mortificatione opus est, ut omnes sancti quotidiè orant: Remitte nobis peccata nostra, Psal. 32.

V. Calamitates priuatæ & publicæ, Mors horribilis, quæ totum genus humanum deuorat, & omnibus momentis impendet, Morbi, bella, incendia, famæ, excidia urbium & gentium, &c. Quæ sunt assiduæ conciones de ingenti ira Dei aduersus peccatum, & pænitentia de peccatis seriò agenda.

VI. Mors filij Dei, quæ omnium maximè illustre testimonium est horrendæ iræ Dei aduersus peccatum, quæ nulla ratione alia placari potuit.

VII. Aduentus Filij Dei ad iudicium singulis horis expectandum.

VIII. Æterna damnatio omnibus, non in hac vita ad Deum conuersis, proposita. Luc. 12. Nisi pænitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Rom. 2. Impuniteti corde cumulas tibi ipsi iram in die iræ & manifestationis iusti iudicij Dei, &c.

**Quæ sunt caussæ efficients Contritionem, seu Pænitentiam de peccato, que rato tempore vite Fidelium, quotidie exercenda est?**

Quatuor sunt præcipuae:

I. Lex

I. LEX DEI docens, quid & quantum malum sit peccatum in nobis hærens, & denuncians horrendam iram Dei, & æternas pœnas omnibus peccato pollutis. Rom. 3. Peccatum non cognous, nisi per legem. Gal. 3. Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus, quæ scripta sunt in lege.

II. Spiritus Sanctus per prædicacionem Legis accendens in mente agnitio nem peccati & iræ Dei, & incutiens voluntati & cordi serios dolores, propter admissa peccata. Iohann. 16. Spiritus Sanctus arguet mundum de peccato. Jerem. 13. Postquam conuertisti me Domine, egi pœnitentiam, confusus sum & erubui.

*Thren. 5. Conuerte me Domine & conuertar.*

III. Omnes hominum calamitates, mors, morbi, bella, &c. quæ sunt in mundo per perpetuae conciones pœnitentiaæ.

*Ose 5. 6. In tribulatione sua mane consurgent ad me, & dicent: Venite, reuertamur ad Dominum, Quia ipse inflxit nobis vulnus, & sanabit nos.*

*Thren. 3. Humiliavit nos Dominus & abiecit nos, ut reuertamur ad Dominum.*

*Aggei 2. Percussi vos sterilitate & grandine, & non fuit in vobis qui reuertetur ad me.*

IV. Mens & voluntas hominis conuersa per Spiritum Sanctum, considerans

legem Dei & propriam immundiciem,  
& sentiens veros dolores de admissis  
peccatis, neq; ea repetens.

*Quod est discrimin inter pœ-  
nitentiam seu contritio-  
nem Iudæ &  
Petri?*

Contritio Iudæ, Cain, & similium,  
est Timor servilis, videlicet pauor & fu-  
ga & fremitus aduersus Deum, sine fide  
ad Christum mediatorem confugiente.

Contritio Petri, Dauidis, Psal. 51.38.  
130. & omnium piorum toto vitæ tem-  
pore, est Timor filialis, coniunctus cum  
fide petente à Deo, & firma fiducia am-  
plectente remissionem peccatorum,  
propter Christum promissam.

*Quid est Confessio?*

C O N F E S S I O P E C C A T I, et  
pars Contritionis, qua coram Deo pec-  
cata nostra agnoscimus & ex animo de-  
ploramus, & nos reos esse ira Dci & æ-  
ternæ damnationis propter peccatum  
confitemur, ac verè dolemus, nos Deum  
offen-

offendisse, & petimus veniam ac remissionem peccatorum propter Christum.

Hæc confessio in omni conuersione ad Deum & quotidiana Inuocatione necessaria est, Psal. 32. Dixi confitebor aduersus me iniustiam meam Domino. Dan. 9. Peccauimus, impie egimus, &c. Psal. 51. Quia iniquitate meam ego agnosco.

## Quotuplex est Confessio peccati?

Alia est publica , quæ fit, vel à tota Ecclesia in publicis calamitatibus & periculis , vel in publico cœtu Ecclesia, à singulis, qui rei enormium delictorum quæ alijs nota sunt, coram presbytero, & toto Ecclesia, fatentur delicta, & veniam a Deo & Ecclesia petunt. Hi olim certis pénis , ut pullati, nudis pedibus, ante fores templi vel alibi certis diebus consistenter &c. ante absolutionem castigari solebant, quas pénas Graci eti ipsa, Latini, Satisfactiones nominarunt, non quod pro peccatis satisfactione ficerent, aut remissionem culpe & penae aeternæ mererentur, sicut postea finxerunt, sed explorabantur lapsi, an serio resipiscerent, & exemplum pena delictorum alijs proponebatur, quo à similibus lapsibus deterrentur.

Ab hoc veteri ritu , qui Absolutionem prece-debat, nomen satisfactionis, & enumeratio delicto-